
DETERMINA N. 169 DEL 23/10/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: SOSTITUZIONE  N.  10  PUNTI  INFORMATIVI,  SOSTITUZIONE  BOX  PC  E
ALIMENTATORE  PRESSO IL  LUOGO  DEL  RICORDO  AL  CIMITERO
MONUMENTALE,  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  N.  2  PUNTI
INFORMATIVI  DOPPIO  MONITOR  PER  CIMITERO  MONUMENTALE  E  PER
CIMITERO PARCO – AFFIDATARIO: G.P. TECNO SRL

 CIG: B89F05D0C4 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 e s.m.i. del D.lgs. n, 36/2023
in materia di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che: 

• presso i Cimiteri sono stati installati già nel 2004 n. 10 pulpiti informativi che consentono ai
visitatori  e alle  visitatrici  di  consultare  in  autonomia la  banca dati  cimiteriale,  visionare le
mappe  dei  siti  cimiteriali,  leggere  gli  avvisi  di  interesse  per  la  permanenza  presso  i  siti
cimiteriali e la gestione delle concessioni; nel 2008, per dar seguito alle previsioni di cui alla
L.R. 20/2007, la dotazione veniva integrata con una installazione multimediale  denominata
Luogo del Ricordo presso l'area di dispersione cimiteriale del Cimitero Monumentale che, oltre
a  consentire  la  ricerca  delle  ubicazioni  cimiteriali,  conserva  virtualmente  la  memoria  dei
defunti che hanno richiesto la dispersione, in attuazione della citata normativa;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• la funzionalità degli stessi è stata negli anni garantita tramite giusti affidamenti di assistenza
tecnica e manutenzione in favore di operatori economici di provata esperienza che operano nel
settore dell'automazione e della video comunicazione;

• è  intenzione  di  AFC Torino  Spa,  stante  la  rapida  obsolescenza  tecnologica  delle  soluzioni
hardware  e  della  rapida  innovazione  di  prodotto  che  connota  gli  strumenti  informatici,
rinnovare l'hardware dei 10 totem interattivi a favore di soluzioni che migliorano l'interazione
utente  e  semplificano  le  attività  manutentive,  oltre  alla  sostituzione  di  una  componente
difettosa presso l'installazione Luogo del Ricordo; 

• è inoltre intenzione della Società dotare i  Cimiteri  Monumentale e Parco di nuovi pannelli
interattivi dotati di doppio monitor così da rendere agevole la consultazione della banca dati e
consentire  maggiore  autonomia  anche  ai  visitatori  e  alle  visitatrici  con  problemi  di
deambulazione che si muovono con la seda a rotelle;

Preso atto che: 

• il  settore  Sistemi  Informativi  ha  ritenuto  di  rivolgere  richiesta  di  preventivo  all’operatore
economico G.P.  TECNO SRL,  aggiudicatario  dell'affidamento  di  manutenzione  concluso  il
18/11/2024,  in  ragione  della  approfondita  conoscenza  tecnica  delle  suddette  postazioni
multimediali e degli apprezzabili risultati dell'attività manutentiva conseguiti , anche al fine di
poter intervenire in tempo utile per rinnovare ed integrare le dotazioni multimediali in vista
della Commemorazione dei Defunti 2025;

• a tal fine è pervenuta Richiesta di Acquisto in data 11/09/2025 finalizzata alla sostituzione di n.
10 punti  informativi (harware completo e cassa di contenimento),  alla  sostituzione di pc e
alimentatore  presso  l'istallazione  Luogo  del  Ricordo,  alla  fornitura  n.  2  punti  informativi
doppio monitor per i cimiteri Monumentale e Parco;

• GP TECNO SRL si  è  reso disponibile  ad  effettuare  il  servizio  di  sostituzione  hardware  e
componenti, oltre a fornitura de installazione dei nuovi punti informativi come sopra descritti,
presentando un preventivo, conservato agli atti, per complessivi € 51.860,00 oltre Iva, e come
di seguito dettagliato:

QUANTITA’ DESCRIZIONE COSTO UNITARIO TOTALE

10 SOSTITUZIONE TOTEM INFORMATIVI C/O I
CIMITERI CITTADINI

€ 3.150,00 € 31.500,00

2 FORNITURA TOTEM DOPPIO MONITOR c/o
CIMITERO MONUMENTALE E CIMITERO PARCO € 9.550,00 € 19.100,00

1 SOSTITUZIONE BOX PC E ALIMENTATORE C/O IL
LUOGO DEL RICORDO, COSTI DI INTERVENTO E
SMALTIMENTO MATERIALE DISMESSO INCLUSI

€ 1.260,00 € 1.260,00

TRASPORTO, INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE E
SMALTIMENTO DEI MATERIALI DISMESSI incluso incluso

TOTALE € 51.860,00

• la proposta dell’operatore economico risponde alle esigenze di AFC, sia dal punto di vista della
soluzione tecnologica proposta, sia dal punto di vista della tempestività dell'intervento e, non di
meno, dal punto di vista economico; 

Si ritiene, pertanto, di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



36/2023,  il  servizio  citato  in  premessa  al  predetto  operatore  economico,  con  sede  in  Via
Albenga,  20  –  10134 Torino  –  P.I.  05467280011,  impegnando l’importo  complessivo  di  €
51.860,00  oltre  Iva  e  nel  cui  prezzo  sono  inclusi  i  costi  di  trasporto,  installazione,
configurazione e smaltimento dei materiali dismessi;

Dato atto che: 

• in data 08/10/2025 è stata, pertanto, avviata Trattativa Diretta n. G00046 su piattaforma digitale
Appalti&Contratti di Maggioli,  per un importo a base di gara di € 51.860,00 oltre Iva,  con
termine ultimo per la presentazione dell’offerta per il giorno 14/10/2025 e con invito a suddetto
operatore economico, così come indicato dal RUP;

• il citato operatore economico ha presentato offerta confermando gli importi di cui al preventivo
proposto;

• AFC Torino, considerata la tipologia di servizio, intende avvalersi delle modifiche contrattuali
di cui all’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

• di affidare,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.  n. 36/2023, il  servizio come
descritto in narrativa, all’operatore economico G.P. TECNO SRL, con sede in Via Albenga, 20
– 10134 Torino – P.I. 05467280011, per l’importo complessivo di € 51.860,00 oltre Iva, come
di seguito dettagliato: 

1. Sostituzione n. 10 punti informativi presso i cimiteri cittadini € 3.150,00 cad. per un
totale di € 31.500,00, oltre Iva;

2. Fornitura  n.  2  punti  informativi  doppio  monitor  di  cui  uno  presso  il  cimitero
Monumentale e uno presso il  cimitero Parco € 9.550,00 cad.,  per un totale di €
19.100,00, oltre Iva;

3. Sostituzione  box  pc  e  alimentatore  presso  il  Luogo  del  Ricordo  all’interno  del
cimitero Monumentale per € 1.260,00, oltre Iva,

inclusi i costi di trasporto, installazione, configurazione e smaltimento dei materiali
dismessi;

• di dare atto che la spesa di € 51.860,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025 nella voce di
Investimento GE 104002 “Attrezzature e dotazioni informatiche”;

• di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli artt. 94 e segg.
del D.lgs. 36/2023;

• di nominare Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ai fini della
presente procedura, la dr.ssa Elena Giusta;

• di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura privata;
• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


